Adverte tamen quod ut actus huiusmodi vere sint involuntarii, necesse est ut voluntas, quantum potest, actu obsistat. Secus subiectum non esset renitens, quemadmodum requiritur ad notionem violentiae, sed aliquid actui conserret, nimirum potentiam saltem passivam, in qua motio illa externa recipiatur.

**46. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. *Concupiscentia, si est omnino antecedens, auget voluntarium, sed minuit liberum.***

Prob. prima pars. Voluntarium dicitur ex hoc, quod in ipsum fertur voluntas. Atqui concupiscentia illecebris suis hunc motum voluntatis auget. Ergo, si voluntarium consideretur ex parte tendentiae voluntatis in obiectum, augetur vi concupiscentiae.

Prob. secunda pars. Libertas in quadam indifferentia consistit. Sed concupiscentia antecedens, hoc ipso quod voluntatem in obiectum vehementer inclinat, indifferentiam minuit. Ergo ex hac parte minuit libertatem.

**47. PROPOSITIO 5<sup>a</sup>. *Concupiscentia consequens ita auget voluntarium, ut non minuat liberum.***

Prob. Qui vult causam, vult effectum. Ergo imminutio illa indifferentiae et aequilibrii, quae nascitur ex concupiscentia consequente, cum ex ipso usu libertatis procedat, iure meritoque imputatur agenti, prout libere se ad operandum inflectit.

**48. PROPOSITIO 6<sup>a</sup>. *Quae ex metu fiant, quamquam sub aliquo respectu involuntaria dicantur, propterea quod, nisi metus urgeret, minime fierent; tamen absolute et simpliciter sunt voluntaria.***

Prob. Opus absolute et simpliciter considerari debet secundum id, quod actu est, non vero secundum id, quod alias esset in diversis rerum adiunctis. Atqui opus, ex metu peractum, secundum id quod actu est, reapse respondet electioni voluntatis, a qua, prout hic et nunc obicitur, praefertur opposito. Ergo absolute et simpliciter voluntarium est; licet, quia, semnotis illis circumstantiis, non fieret, hypothetice sit involuntarium. Sic mercator, qui tempestate oborta, in mare proicit merces, ne naufragium incurrat; projectionem illam mercium revera

vult, licet cum suo damno. Ipsi igitur est voluntaria. Attamen, quia nisi tantum periculum instaret, merces servare vellet; earum iactura involuntaria ex hac parte dicitur. Ad rem S. Thomas: « Quae per metum aguntur, mixta sunt ex voluntario et involuntario. Id enim quod per metum agitur, in se consideratum non est voluntarium, sed sit voluntarium in casu, scilicet ad vitandum malum quod timetur. Sed, si quis recte consideret, magis sunt huiusmodi voluntaria, quam involuntaria; sunt enim voluntaria simpliciter, involuntaria autem secundum quid. Unumquodque enim simpliciter esse dicitur, secundum quod est in actu; secundum autem quod est in sola apprehensione, non est simpliciter sed secundum quid. Hoc autem quod per metum agitur, secundum hoc est in actu, secundum quod sit. Cum enim actus in singularibus sint, singulare autem, in quantum huiusmodi, sit hic et nunc; secundum hoc id, quod sit, est in actu, secundum quod est hic et nunc, et non sub aliis conditionibus individualibus (1). »

### *Solvuntur difficultates.*

49. *Obiic.* I. Videtur dicendum cum Puffendorfio, aequo esse involuntariam actionem ex metu, atque ex violentia peractam; ita ut etiam facinora, ex incusso metu patrata, culpa vacent et commiseratione sint digna (2).

*Nego* prorsus assertum. Violentia ea motio dicitur, cuius principium est extra, renitente subiecto. Ergo opus ex mera violentia effectum, nullo modo attribui potest ei, qui violentiam patitur; is enim patitur invitus, et quantum in ipso est, resistit. Contra qui ex metu agit, se propria voluntate ad alterutram partem propositae optionis inflectit, atque idecirco actum voluntarium revera elicit.

Confundenda vero non sunt, culpae vacuitas et commiseratio. Hanc utique meretur is, qui in eiusmodi coniicitur angustias, ut vel ingenitem aliquam calamitatem exquisitaque tormenta subeat, aut a virtute recedat. Verum, si tunc animo frangitur ceditque timori; eius defectio excusari non potest, quasi non voluntaria fuerit, sed vi tantum extorta. Revera enim illa optio e principio manavit interno, cum vera obiecti notitia. Quare qui eamdem maluit, is reapse auctor fuit propriæ actionis; quatenus libera voluntate e duobus propositis obiectis, malo nimirum temporaneo vel morali flagitio, ad illud vitandum hoc

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. VI, a. 6.

(2) *De iure naturae et gentium*, I. I, c. 5.

selegit; cum contra omnium honorum iacturam ac mortem ipsam praeserferre debuisset. Mori potius, quam foedari.

*Instabis.* Iure Puffendorfius aequiparat metum violentiae. Utrumque enim nascitur ex re voluntati contraria, quae in violentia agit ut praesens, in metu agit ut futura.

R. *Nego paritatem.* Audiatur S. Thomas: « Ea quae aguntur per metum et per vim, non solum differunt secundum praesens et futurum, sed etiam secundum hoc, quod in eo, quod agitur per vim, voluntas non consentit, sed omnino est contra motum voluntatis; sed id, quod per metum agitur, fit voluntarium, ideo quia motus voluntatis fertur in ipsum, licet non propter se sed propter aliud, scilicet ad repellendum malum quod timetur. Sufficit autem ad rationem voluntarii, quod sit propter aliud volitum. Voluntarium enim est non solum quod propter seipsum volumus ut finem, sed etiam quod propter aliud volumus, ut propter finem. Patet ergo quod in eo, quod per vim agitur, voluntas interior nihil agit. Et ideo Gregorius Nissenus dicit: — ad excludendum ea, quae per metum aguntur, in definitione violenti non solum dicitur quod *violentum est cuius principium est extra*, sed additur *nihil conferente vim passo*; — quia ad id, quod agitur per metum, voluntas timentis aliquid confert (1). »

*Obiec.* II. Sicut qui agitatur timore facit id, quod secus non faceret; ita qui agitatur concupiscentia. Ergo sicut in primo casu actio est quodammodo involuntaria, ita etiam in secundo.

R. *Nego paritatem.* Cuius negationis sic ratio redditur a S. Thoma: « In eo, qui per metum aliquid agit, manet repugnantia voluntatis ad id quod agitur, secundum quod in se consideratur. Sed in eo, qui agit aliquid per concupiscentiam, sicut est incontinens, non manet prior voluntas, qua repudiabat illud quod concupiscitur, sed mutatur ad volendum id quod prius repudiabat. Et ideo quod per metum agitur, quodammodo est involuntarium; sed quod per concupiscentiam agitur, nullo modo. Nam incontinens vi concupiscentiae agit contra id quod prius proponebat, non autem contra id quod nunc vult; sed timidus agit contra id, quod etiam nunc secundum se vult (2). »

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ad</sup> q. VI, a. 6.

(2) *Ibid.* a. 7 ad 2.

## ARTICULUS IV.

*De principiis, moralitatem actui humano impertinentibus.*

**50. Actus morales alii obligatorii, alii liberi.** Actus voluntarii stricte accepti, nimirum prout non modo a voluntate procedunt cum cognitione finis, verum etiam ex libera electione fiunt, dividuntur in honestos et turpes, prout relationem habent convenientiae aut discrepantiae cum natura rationali, ad quam pertinent. Cum vero naturae rationalis proprium sit operari iuxta ordinem, hinc fontem moralitatis actionum humanarum in obiectivo ordine rerum, per rationem apprehenso et voluntati proposito, situm esse decrevimus; seu, quod idem sonat, in connexione cum fine ultimo, qui totius ordinis est caput et fundamentum. Quare actus huic ordini respondentes, honesti habentur; qui contra, pravi.

Omissio pravae actionis semper est obligatoria; quia malum agere, nunquam licet. At quoad actionem honestam, distinguendum est. Nam si de actu agitur qui necessarius homini est ut in ordine maneat; eius omissio mala est, ac proinde actus obligationem importat. Quando vero actus nullam exigentiam respectu ordinis praesefert, eius omissio, mala dici nequit, et actus ipse in nostro erit libito; quamvis, si ordini congruat, bonitate fruatur. Hinc actus honestus dividitur in *obligatorium* et *liberum*.

Hisce praefactis, quaerendum nunc est quibus capitibus ordo rerum obiectivus moralitatem actibus humanis impartiatur.

## PROPOSITIONES.

**51. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Actus humani moralitatem desumunt ex obiecto, ex fine et ex circumstantiis.***

Prob. prima pars. Cum operatio sit motus quidam, quo animus in obiectum fertur; ab obiecto, quod ipsum terminat, speciem mutuatur. Nam quisque motus specificatur a termino. Hinc obiectum, in quantum speciem tribuit actioni, dicitur *forma* eius, licet extrinseca. Prout igitur obiectum bonum est vel malum, seu rationi conveniens aut discrepans, operatio ipsa bonitatem induet vel malitiam.

Hinc inferes, bonitatem vel malitiam, quam operatio ex obiecto contrahit, illi esse essentialē, ac proinde immutabilem; cum respiciat intrinsecam eius realitatem, seu specificam rationem. Adverte tamen

objecum sumendum esse in ratione formali, seu sub respectu, quo attingitur ab operante. Obiectum enim in se unum idemque manens, variari potest quoad rationem formalem, prout sub una potius quam alia relatione inspiciatur.

Prob. secunda pars. Finis, etiam cum diversus est ab obiecto, in quod fertur operatio, revera terminat actum voluntatis, impellitque operantem ad actionem eliciendam. Ergo etiam ipse habet rationem termini et causae, respectu actus. Suo igitur modo in eius moralitatem reapse influit. Immo plerumque novam speciem tribuit actioni. Sic qui eleemosynam elargitur ex motivo religionis, actionem facit dupli affectam bonitate.

Prob. tertia pars. Adiuncta vel circumstantiac, quae obiectum aut operantem afficiunt, se habent in modum accidentium respectu actionis. Atqui accidentia, licet non dent speciem rei, tamen aliquid conferunt ad eius plenam perfectionem; ut ex. gr. figura, color, proportio membrorum respectu hominis. Ergo ex circumstantiis, ex. gr. loci, temporis, qualitatis personae et similium advenit actioni incrementum aliquod vel decrementum quoad eius moralitatem, quamvis non dent speciem.

Ut itaque humanus actus absolute sit bonus, ex nulla harum partium peccare debet; secus, quadantenus saltem, erit malus. Hinc in moralibus exortum est proverbium: *Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu.*

52. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Etsi dantur actus humani secundum speciem et abstractam considerationem indifferentes, nullus tamen datur actus humanus indifferentis in individuo, seu concrete spectatus.*

Prob. prima pars. Actus humani desumunt speciem ex obiecto. Atqui dantur obiecta quae, considerata in abstracto et per se, nullam praeseferunt relationem convenientiae vel discrepantiae cum ordine, quem homo prosequi tenetur, sed potius talia sunt, ut tantum ratione finis in bonum vel malum torqueri possint. Exemplo sint deambulatio, gestamen armorum, rusticatio, atque alia generis eiusdem. Ergo actus humani, his respondentes, per se et secundum abstractam considerationem, nec boni nec mali moraliter dici possunt.

Prob. secunda pars. Actio sumitur in concreto, cum inspicitur vestita circumstantia, quae semper aliquae adsunt, et sub determinato fine, propter quem exercetur ab operante. Hinc cum circumstantiae possint esse bonae vel malae, et, etiamsi indifferentes sint, operans (modo ex advertentia mentis agat) semper ad finem honestum intendere animum teneatur; nequit effici ut actio, concrete spectata, boni-

tate aut malitia omnino videtur. Ad rem S. Thomas: « Oportet quod quilibet individualis actus habeat aliquam circumstantiam, per quam pertrahatur ad bonum vel malum, ad minus ex parte intentionis finis. Cum enim rationis sit ordinare, actus, a deliberativa ratione procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi, et habet rationem mali: si vero ordinatur ad debitum finem, convenit ordini rationis, unde habet rationem boni. Necesse est autem quod vel ordinatur vel non ordinatur ad debitum finem. Unde necesse est, omnem actum hominis, a deliberativa ratione procedentem, in individuo consideratum, bonum esse vel malum (1). »

### *Solvuntur difficultates.*

53. *Obiic. I.* Actio in moralibus specificatur a fine; nam finis proprius terminat intentionem agentis. Ergo falsum est quod actio bonitatem vel malitiam praecipue recipiat ex obiecto.

R. *Dist. ant:* Actio in moralibus specificatur a fine, intrinseco, concedo; extrinseco, *subd:* tantum *nego*, etiam *concedo*. Ad *conseq.* *nego* suppositum, nempe obiectum differre a fine intrinseco.

Duplex finis considerari debet respectu actionis: intrinsecus, qui dicitur *finis operis*; et extrinsecus, nempe quem agens ad arbitrium sibi praestituit, et dici solet *finis operantis*. Primus confunditur cum ipso obiecto, quod per se terminat actionem. Unde illi speciem impertit. Secundus differt ab obiecto et se habet quodammodo per modum circumstantiae. Quare, licet bonitatem vel malitiam actui impertiat, id tamen non facit nisi secundario.

Adverte tamen, hoc dici primum de actibus qui obiectum respiciunt per se bonum vel malum moraliter. Nam si agitur de actibus, per se indifferentibus quoad speciem; hi, ad mores quod attinet, speciem suscipiunt ex fine, licet extrinseco, quia is in eo casu terminat actionem prout moralis est. Deinde dicitur de fine, qui mere comitetur actionem, non vero de fine qui moveat ad actionem et sit causa cur ipsum obiectum appetatur. Si enim id accideret, tunc a fine derivaretur praecipua bonitas aut malitia actionis; siquidem foret ipse, qui praecipue terminaret voluntatem. Unde sapienter dixit Aristoteles: *Qui furatur ut sit adulter, est per se loquendo magis adulter, quam fur* (2).

*Obiic. II.* Quandoque circumstantiae determinant speciem actus moralis; ut ex. gr. si quis furetur in loco sacro, non committit simpli-

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. XVIII, a. 9.

(2) *Quinto Ethicorum.*

citer furtum sed sacrilegium. Ergo falsum est, speciem semper haberi ex obiecto in actu morali.

*R. Dist. ant:* Quandoque circumstantiae determinant speciem actus moralis, quando transeunt in conditionem obiecti, *conc*; quando manent merae circumstantiae, *nego*.

Evenire potest ut circumstantiae, propter peculiarem convenientiam vel discrepantiam ab ordine rationis, induant et ipsae rationem obiecti, et novam, specie diversam, adducant bonitatem vel malitiam. Sic est de exemplo superius allato; quod non solum est furtum, propter rapinam rei alienae, sed etiam est sacrilegium propter loci sanctitatem, quae violatur. Sed quando manent merae circumstantiae, ut si quis furetur parvam aut magnam vim pecuniae, non mutant speciem actus moralis, sed tantum eius gravitatem amplificant aut minuant, aut etiam accidentaliter afficiunt.

*Obiect. III.* Cum obiectum est indifferens, poterit quis operari propter ipsum obiectum, quin aliud intendat. In eo casu actio, etiam concrete spectata, erit indifferens.

*R. Nego antecedens.*

Cum principium actuum humanorum sit ratio, et ratio deliberata nequeat non praestituere sibi in operando aliquem finem; impossibile est ut actus humanus deliberate fiat ab homine, propter ipsum obiectum indifferens, quod hoc ipso, quod est indifferens, non habet rationem finis sed medii. Praeterea, impossibile est ut actus, concrete inspectus, careat circumstantiis temporis, loci, modi, opportunitatis et similium, quae et ipsae plerumque afferunt bonitatem vel malitiam, quatenus consonae sint vel dissonae rationi. Contingere tamen potest ut quis operetur sine deliberatione et cum mente alio avocata, et sic actum indifferentem exerceat. Tunc actus ille non erit *humanus*, sed *hominis*, ut dici solet; ac proinde casus erit extra praesentem quaectionem. Hic enim agimus de actibus humanis, seu ex deliberatione proficiscentibus.

#### ARTICULUS V.

##### *De imputabilitate actionum humanarum.*

**54. Quid imputabilitas.** Imputabilitas actioni competit ex eo, quod ad causam, unde procedit, referatur. Quare definiri potest: *Proprietas, vi cuius actio aut actionis omissio agenti tribuitur, tamquam vero auctori et causae.* Ut patet, tota quanta est in agentis libertate fundatur. Agentia enim necessaria habentur potius ut instrumenta, quam ut verae causae, respectu actionis, ad quam ab Auctore propriae naturae determinantur.

## PROPOSITIONES.

55. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Homo praeditus est libertate.*

Homo plerumque sic agit, ut actio ex eius arbitratu pendeat. Id nulla demonstratione eget, adeo luculento conscientiae patet testimonio. Nemo enim est, qui non sentiat in potestate sua esse se ad nonnullas actiones determinare, cum in statu idoneo ad deliberandum reperitur. Unde existentia libertatis in nobis factum est quoddam immediate notescens, quod nullis sophismatibus obscurari potest. Et quemadmodum Diogenes Zenonem, contra possibilitem motus loquentem, deambulando confutavit; sic libertatis humanae impugnatores facile refelles, contrarium eius, quod illi iubeant, operando. Atque id quod individualis conscientia testatur, universalis totius generis humani consensus confirmat. Quid enim aliud sunt leges, aut honorum operum laudes, aut turpium vituperationes, quid praemia aut poenae pro virtute aut vitio apud omnes gentes, sive cultas sive barbaras, nisi totidem voces, quibus humanum genus actionum nostrarum libertatem proclamat?

A priori autem demonstrari potest ex ipsa natura voluntatis. Nam cum voluntas nihil aliud sit, nisi appetitus rationalis, in obiectum fertur, prout ipsi a ratione proponitur. Quoties itaque ratio voluntati proponit obiecta, quae nec sint felicitas nec cum felicitate necessario iungantur; motus voluntatis indifferens manet quoad illa appetenda vel responda. Utrumque enim a ratione iudicatur posse fieri, et utrinque habetur aliquid, quod appetitum attrahat vel repellat. Nam ex eo quod in obiecto bonitas inest, motivum apparet appetitioni excitandae idoneum; ex eo autem, quod bonitas illa finita est et aliqua ex parte deficiens, voluntati obiicitur tamquam non necessaria, et talis ut merito omitti, et, si cum malo admiscetur, odio etiam haberi possit. Ergo voluntas in eiusmodi obiecta necessario non fertur; ac proinde si ea elit, ideo elit quia ad unam optionis partem prae alia se inclinat sponte sua. Ex obiecto enim, sic a ratione proposito, nulla quoad appetitionem necessaria determinatio proficiscitur.

Atque haec sufficient, cum sit veritas in Metaphysica late discussa.

56. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Actus, sive bonus sive malus, homini libere agenti, iure imputatur.*

Prob. Imputari actum nihil aliud est, quam alicui tribui tamquam vero auctori et causae. Atqui homo libere agens est vere auctor et causa actionis, quam facit; ex ipso enim pendet quod illa sit potius,

quam non sit. Ergo actus homini, libere agenti, iure imputatur. Ad rem S. Thomas: «Tunc actus imputatur agenti, quando est in potestate ipsius; ita quod habeat dominium sui actus. Hoc autem est in omnibus actibus voluntatis; quia per voluntatem homo dominium sui actus habet (1).»

Id ipsum patet a signo. Nam, cum quis ne actio ipsi imputetur care vere nititur; non aliam excusationem affert, nisi quod liber in ea patranda non fuerit, sive propter ignorantiam sive propter impotentiam. Ex quo implicite fatetur iure actum iis imputari, qui ex deliberata voluntate operantur.

57. *Propositio 3<sup>a</sup>. Ex imputatione actus iure laus aut vituperium emergit.*

Prob. Cum actio non utcumque, nimirum physice tantum spectata, sed ut affecta moralitate, seu ut honesta est vel turpis, imputetur homini; homo vere consideratur tamquam auctor propriae perfectionis vel turpitudinis, in genere morum. Hinc oritur ut homo existimatione vel contemptu sit dignus, et laudem vel vituperationem consequatur. Apposite S. Thomas: «Ex hoc dicitur actus culpabilis, vel laudabilis, quod imputatur agenti. Nihil enim est aliud laudari vel culpari, quam imputari alicui malitiam vel bonitatem sui actus (2).»

58. *Propositio 4<sup>a</sup>. Etsi imputabilitas cum moralitate semper coniungatur, ab illa tamen distingui debet.*

Prob. Coniungitur quidem, quia nulla actio proprie moralis esse potest, nisi sit etiam libera. Est enim libertas elementum illud, ex quo oritur ut ordo rationis voluntatem afficere et in actibus, qui ab homine fiunt, inesse possit. Similiter actio nulla libera in individuo exsurgit, quin aliqua moralitate instruatur. Ut enim supra dixi, actio in individuo, quae indifferens sit, non datur. Moralitas igitur et imputabilitas in actione humana semper consociantur. Confundi vero non debent inter se; quia utriusque notio, ut ex dictis patet, diversa admodum est. Immo etiam, quandoque potest alicui imputari actio, quin eiusdem moralitas imputetur; si forte is liber in ea exerenda fuerit, sed eius malitiam propter ignorantiam non adverterit. Praeterea potest quis investigare primum an actio imputanda sit agenti, et deinceps inquire utrum honesta sit vel turpis. Quod certe fieri nequirit, si moralitas cum imputabilitate converteretur.

(1) *Somma th. 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. XXI, a. 2.*

(2) *Ibidem.*

*Solvuntur difficultates.*

*Obiic.* I. Etiam causae naturales perficiuntur propriis actionibus, aut propter defectum se deteriores efficiunt; et tamen nec laudantur nec vituperantur. Ergo a pari idem de homine dicendum est.

R. *Conc. ant. et nego paritatem.* Ideo causae naturales nec laude nec vituperatione dignantur, quia non sunt dominae proprietatum actuum; natura enim est determinata ad unum. Contrarium est de homine, per liberam voluntatem operante. Laus autem et vituperium nascitur ex imputabilitate, imputabilitatis autem radix est libertas.

*Obiic.* II. Artifex quandoque efficit vitiosum opus, nec tamen inde culpam moralem incurrit. Ergo a pari homo libere poterit actum moraliter malum exercere, quin ex hoc sit vituperabilis.

R. Hic etiam neganda est paritas. Aliud est enim desicere a fine particulari, ad quem homo non obligatur; aliud desicere a fine universalis totius humanae vitae, ad quem homo ordinare se debet. Ad rem S. Thomas: « Ratio aliter se habet in artificialibus, et aliter in moralibus. In artificialibus enim ratio ordinatur ad finem particularem, quod est aliquid per rationem excogitatum. In moralibus autem ordinatur ad finem communem totius humanae vitae; finis autem particularis ordinatur ad finem communem. Cum autem peccatum sit per deviationem ab ordine ad finem, in actu artis contingit duplicitate esse peccatum. Uno modo per deviationem a fine particulari, intento ab artifice; et hoc peccatum erit proprium artis, puta si artifex intendens facere bonum opus, faciat malum. Alio modo per deviationem a fine communis humanae vitae; et hoc modo dicetur peccare, etiamsi intendat facere malum opus, et faciat per hoc ut alias decipiatur. Sed hoc peccatum non est proprium artificis, in quantum artifex, sed in quantum homo. Unde ex primo peccato culpatur artifex in quantum artifex, sed ex secundo culpatur homo in quantum homo. Sed in moralibus ubi attenditur ordo rationis ad finem communem humanae vitae, semper peccatum et malum attenditur per deviationem ab ordine rationis ad finem communem humanae vitae; et ideo culpatur ex tali peccato homo et in quantum est homo et in quantum moralis est. Unde philosophus dicit in VI Ethicorum: *Quod in arte volens peccans est eligibilior, circa prudentiam autem minus, sicut in virtutibus moralibus, quarum prudentia est directiva* (1). »

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. XXI, a. 2 ad 2.

## ARTICULUS VI.

*De merito et demerito.*

**60. Quid meritum vel demeritum.** Actiones humanae, seu a libera voluntate procedentes, triplici potissimum aspectu considerari possunt: scilicet: quoad ordinem rationis, ipsis a natura praestitutum; quoad subiectum, quod earum est causa; quoad alios, in quorum emolumen-  
tum vel detrimentum cedunt. Sub prima habitudine, moralitatem im-  
portant; sub secunda, imputabiles evadunt; sub tertia, meriti vel  
demeriti notionem induunt, quae nihil est aliud nisi *Congruae retri-  
butionis exigentia*. Porro retributio, quae merito debetur, dicitur  
*praemium*; retributio, quae debetur demerito, dicitur *poena*.

## PROPOSITIONES.

**61. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>.** *Homo actibus suis potest apud alios mereri vel demererri.*

Prob. Homo actibus suis potest aliquid efficere, quod in alterius emolumentum cedat; quin ad id, mercede pacta, ex peculiari obligatione teneatur. In eo casu ratio ordinis et debitae proportionis postulat ut is, qui opera alterius auctus est, vicem illi rependat, ac tantum-  
dem reddat de bonis suis, quantum recepit; saltem ipsum compenset grati animi sensu. Id vero non est aliud, nisi actui inesse exigentiam praemii, nempe meritum.

Consimilis ratiocinatio fiat pro actionibus, quae contra in alterius detrimentum vergunt. Iis enim, ex eodem ordinis principio, debitum inest subeundi poenam, nempe ut auctori tantumdem boni dematur, quantum ipse alteri actione sua abstulit.

*Nota:* Ut quis apud alterum mereatur, opus non est ex nullo officio ad actionem praestandam adstringi; sed sufficit, ut dixi, ut ad illam ex peculiari contractu non teneatur, recepta mercede. Si enim id fiat, meritum nullum erit; propterea quod tunc actio illi, in cuius bonum cedit, directe debetur, tamquam aliquid ad quod ius acquisivit. Quam-  
quam, eo etiam casu, qui actionem ponit mereri poterit, propter peculiarem diligentiam vel celeritatem aut adjuncta alia, praeter consuetum ordinem conquisita. Sed quoties, nulla peculiari pactione cogente, quis in bonum alterius operatur; eliamsi officium aliquod et generalis obligatio id praecipiat; tamen eius actio rationem meriti revera induit

et ad praemium saltem grati animi ius afferit. Et sane, quamvis caritate patria omnes devincimur; tamen quis negabit valde mereri eum, qui curis omnibus eam illustrare, augere et ab hostibus tueri studet? Itemque, etsi egentibus opem ferre naturae lege iubeamur, quis meritum negabit ei, qui huic officio optemperat? Idem dic de sexcentis aliis exemplis generis eiusdem.

**62. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Homo actibus suis mereri potest vel demereri etiam apud societatem.***

Prob. Homo actibus suis potest incrementum vel detrimentum afferre tum bono communi societatis, tum bono privato sociorum. In utroque casu ratio ordinis et proportionis exigit, ut ipsi in bonis aut in malis aequivalens restituatur. Ad rem S. Thomas: « Meritum vel demeritum dicuntur in ordine ad retributionem, quae sit secundum iustitiam. Retributio autem secundum iustitiam sit alicui ex eo, quod agit in proiectum vel nocumentum alterius. Est autem considerandum quod unusquisque, in aliqua societate vivens, est aliquo modo pars et membrum totius societatis. Quicumque ergo agit aliquid in bonum vel malum alicuius in societate existentis, hoc redundat in totam societatem: sicut qui laedit manum, per consequens laedit hominem. Cum ergo aliquis agit in bonum vel malum alterius singularis personae, cadit ibi dupliciter ratio meriti vel demeriti. Uno modo secundum quod debetur ei retributio a singulari persona, quam iuvat vel offendit; alio modo secundum quod debetur ei retributio a toto collegio. Quando vero aliquis ordinat actum directe in bonum et malum totius collegii, debetur ei retributio primo quidem et principaliter a toto collegio, secundario vero ab omnibus collegii partibus. Cum vero aliquis agit quod in bonum proprium vel malum vergit, etiam debetur ei retributio in quantum etiam hoc vergit in bonum commune, secundum quod ipse est pars collegii (1). »

**63. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Homo actibus suis mereri potest vel demereri apud Deum.***

Prob. Etsi Deus in se quoad propriam perfectionem augeri nequeat; augeri tamen potest quoad gloriam extrinsecam, et honorem ipsi exhibendum a rationali creatura. Insuper cum sit gubernator totius universi et potissimum societatis humanae; sibi quodammodo tribuit quidquid in bonum huius societatis aut membrorum eius efficitur. Ex duplice hoc capite homo mereri potest apud Deum, quatenus honorem Deo debitum procurat, et quatenus ceterorum hominum saluti et per-

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>o</sup> q. XXI, a. 3.

fectioni operam navat. Audiamus iterum Aquinatem: « Actus alicuius hominis habet rationem meriti vel demeriti, secundum quod ordinatur ad alterum vel ratione sui vel ratione communitatis. Utroque autem modo actus nostri boni vel mali habent rationem meriti vel demeriti apud Deum. Ratione quidem ipsius, in quantum est ultimus hominis finis; est autem debitum ut ad finem ultimum omnes actus referantur. Unde qui facit actum malum, non referibilem in Deum, non servat honorem Dei, qui ultimo fini debetur. Ex parte vero totius communitatis universi; quia in qualibet communitate ille, qui regit communitatem, praecipue habet curam boni communis; unde ad eum pertinet retribuere pro his, quae vel bene vel male fiunt in communitate. Est autem Deus gubernator totius universi et specialiter rationalium creaturarum. Unde manifestum est quod actus humani habent rationem meriti vel demeriti per comparationem ad ipsum: alioquin sequeretur quod Deus non haberet curam de actionibus humanis (1). »

### *Solvuntur difficultates.*

64. *Obiic.* I. Meritum et demeritum important ordinem ad compensationem emolumenti vel damni, quod alteri procuratur. Sed nullus actus hominis potest vergere in emolumentum vel damnum Dei. Ergo nulli actui humano potest inesse ratio meriti vel demeriti respectu Dei.

R. Haec difficultas omnino evanescit ex iis, quae dicta sunt in thesi tertia; ex quibus apparet distinguendam esse *minorem*: Nullus actus humanus potest vergere in emolumentum vel damnum Dei, quoad perfectiones et bonum eius intrinsecum, *conc.*; quoad gloriam extrinsecam, et ordinem ab ipso constabilitum in rebus, *nego*. Ad rem S. Thomas: « Per actum hominis, Deo secundum se nihil potest accrescere vel deperire; sed tamen homo, quantum in se est, aliquid subtrahit Deo vel ei exhibet, cum servat vel non servat ordinem, quem Deus instituit (2). »

*Obiic.* II. Instrumentum nihil meretur vel demeretur apud eum, qui utitur instrumento; quia tota actio instrumenti est utentis ipso. Sed homo in agendo est instrumentum divinae virtutis. Ergo homo, bene agendo vel male, non meretur vel demeretur apud Deum.

R. Huic difficultati, quam sibi proponit, sic respondet S. Thomas: « Dicendum quod homo sic movetur a Deo ut instrumentum, quod

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ro</sup> q. XXI, a. 4.

(2) *Ibid.* a. 4 ad 1.

tamen non excludit quin moveat seipsum per liberum arbitrium; et ideo per suum actum meretur vel demeretur apud Deum (1). » Quare sic *distingues mai*: Instrumentum nihil meretur vel demeretur apud eum, qui eo utitur, si est instrumentum mere passivum, *concedo*; si est activum et liberum, *nego*.

*Obiic.* III. Homo quidquid habet naturae aut virium, accepit a Deo. Ergo quidquid in Dei obsequium operatur, nihil aliud facit, quam Deo reddere, quod Dei est. Apud ipsum igitur mereri non potest.

R. *Conc. ant.* et *distinguo consequens*: Nihil aliud facit, quam Deo reddere quod ita est Dei, ut sit etiam ipsius hominis, *conc*; quod ita est Dei, ut nullo modo sit hominis, *nego*.

Ex obiectione non aliud sequitur, nisi non posse homini respectu Dei competere meritum, secundum absolutae iustitiae rigorem. Hic enim requirit ut inter terminos, quos respicit, mutua sit independencia, saltem respectu eius rei, in qua alter alterum sibi obligat. Id certe competere homini nequit, respectu Dei. Homo enim quidquid possidet, a Deo largiente suscepit, eidemque quodammodo restituere per rectam operationem tenetur. Nihilominus cum libertate sit praeditus, vere auctor est et principium suarum actionum, in iisque ex se eliciendis aliquid propria determinatione confert. Quare inter ipsum et Deum aliqua intercedit ratio iustitiae, non stricte dictae, sed secundum quamdam proportionem; quatenus recto usu libertatis homo determinat ad servandam legem a Deo latam, cum possit contrarium operari. Quoniam vero divina sapientia dictavit, homini sic operanti responsuram esse adeptionem proprii finis, tamquam mercedem et praemium ipsi consentaneum; ordo postulat ut id reapse homini, recte operanti, Deus praestet. Nec vero rectitudo essentialis divinae voluntatis ab eo ordine recedere Deum sinit, qui sanctissimus est et suae sapientiae reluctari non potest. At, ut quisque videt, Deus in hoc non tam homini, quam potius suaे sapientiae et bonitati debitor efficitur.

## ARTICULUS VII.

### *De passionibus.*

65. **Quid sensibilitas.** Ex intellectu et voluntate, respectu habitu ad obiectivum ordinem rerum, quemadmodum supra explicavi, essentia actus moralis in se constituitur. Attamen homo non solum ratione, verum etiam sensibilitate constat, quae ad actionum huma-

(1) Loco supra citato ad 2.

narum exercitium suo modo opitulatur. Ergo de hac quoque pauca dicamus necesse est, quantum videlicet cum moralitate actuum humanae connectitur.

Sensibilitas, generatim inspecta, facultatem tum cognoscendi tum appetendi complectitur. At de ipsa prout facultate cognoscendi continetur, quae per diversos sensus se evolvit, et in imaginatione quasi in centro colligitur, nihil peculiare hic dicendum occurrit. Per se enim cuique patet, eam nonnisi instrumentum esse rationis, cui materiam abstrahendarum idearum suppeditat. Quaenam vero eius natura sit, quidque ad exercitium suorum actuum postulet, id satis superque in Psychologia disceptatum est. Restat igitur ut de altera eius parte sermocinemur, quae ad appetitionem spectat.

Itaque tendentia illa vitalis, qua animans in bonum sensibus propositum fertur, atque a malo retrahitur, sensilis appetitio nominatur. Haec nonnisi obiectum materiale et concretum proprie respicit, cum nequeat superare principium a quo generatur. In homine autem propter coniunctionem, quam habet cum parte rationali, saepenumero appetitionem ipsam voluntatis circa bonum spirituale comitatur; ita tamen, ut non circa illud versetur, sed solum circa phantasma imaginationis, quod una cum conceptione mentis excitatur, et in quo obiectum illud spirituale quodammodo relucet.

**66. Quid passio.** Sensilis appetitio, cum remissior est, affectus dumtaxat quosdam constituit. At in altiore suo gradu subiectum vehementer commovet, nec in sola facultate se continet, sed corporis ipsius transmutationem quamdam gignit, praeter statum consuetum et naturalem. Id cernere est in homine, ira correpto, cuius os pallore suffunditur, artus contremiscunt, scintillant oculi. Hi vehementiores sensitibilitatis motus *passiones* vocantur; quae proinde definiri possunt sic, ut esse dicantur: *Vehementior excitatio sensilis appetitus, cum insueta corporis commotione*. Ex quo patet: passiones dupli elemento constare: nimis actu facultatis sensitivae, et transmutatione seu alteratione organismi.

**67. Concupiscibilis et irascibilis.** Passiones, communiter acceptae, bisariam dividuntur; in partem videlicet *concupiscibilem*, et in partem *irascibilem*. Prima eos motus appetitus complectitur, qui versantur circa bonum prosequendum aut malum aversandum, per se et simpliciter inspecta, prout nempe bonum aut malum sunt. Altera pars continet passiones, quae respiciunt bonum aut malum non simpliciter spectatum, sed apprehensum ut arduum et ad consequendum vel declinandum difficile. Id vero provenit ex eo, quod ad alterum con-

sequendum aut alterum vitandum, re aliqua impediamur. Quare hi motus animi obiectum sic spectant, ut simul spectent impedimenta, quibus obiectum adstringitur.

**68. Passiones partis concupiscibilis.** Sex numerantur a S. Thoma nimirum *amor et odium, desiderium et fuga, gaudium et tristitia* (1). Hic census optimus est. Etenim appetitio sensilis, quoties circa bonum per se inspectum versatur, considerari potest vel in ordine ad meram propositionem obiecti convenientis, praescindendo a praesentia eiusdem vel absentia; vel potest referri ad obiectum in quantum abest, vel denique ad obiectum in quantum praesens est et possessum. Hinc tres exsurgunt affectus: *amor, desiderium, delectatio*; quorum primus in mera complacentia et affectus adhaesione ad obiectum reponitur; alter in tendentia ad illud, prout est absens; tertius in iucunda quadam quiete, ex adeptione boni delectabilis consequente. Consimilis rationcinatio fiat de malo, etiam simpliciter considerato; et sic tres aliae oppositae emergent passiones: *odium, fuga, tristitia*. Malo enim proposito, aversio quae pullulat in appetitu, dicitur *odium*; nisus ad malum illud fugiendum, dicitur *fuga*; denique illa veluti oppressio, quae sentitur ex praesentia rei incommodae, quae iam nos occupavit, nominatur *tristitia*.

**69. Passiones partis irascibilis.** Si bonum et malum non simpli- citer, sed ut difficulter consequendum aut vitandum spectatur, quinque passiones habebuntur, ad partem irascibilem pertinentes, nimirum: *Spes et desperatio, audacia et timor, denique ira*. Ac sane, bonum obtenu difficile vel sic obiicitur, ut difficultas eius superabilis appareat, atque ita oritur *spes*; contra vero *desperatio*. Item malum, imminens et ad cavendum difficile, vel sic proponitur ut nisu aliquo vitari queat, et tunc appetitus exsurgens ad removendum impedimentum dicitur *audacia*; vel sic apparet ut difficultate, quam habet, animum quasi opprimat, et tunc affectus illi respondens dicitur *timor*. Denique si malum non amplius imminet, sed iam incumbit; enascens appetitus ulciscendi causam, quae illud produxit, vocatur *ira* (2).

(1) *Summa th. 1.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup> q. XXIII, a. 4.*

(2) Cartesius librum de passionibus elucubravit, trifariam dispartitum, in quo, hac veterum doctrina reiecta, novam quamdam theoriam obtrudere conatus est, de qua sic iudicavit Thomasius: « Etsi Cartesius nobilissimam Ethicae doctrinam de passionibus animi se demonstrasse opinatus fuerit, infinitis tamen eamdem contradictionibus repletam esse facile ostendi potest. » *Cautelarum*, p. I, c. 14, § 54.

Ne autem tempus in eius refutatione frustra teramus, hoc unum sufficit animadvertere, quod constitutus primum affectum, qui in nobis excitatur, esse admi-

Atque hae quidem passiones elementares et primitivae habentur. Ex harum vero multiplici iunctione aliae nascuntur passiones secundariae, quas mixtas appellare licet. Huiusmodi essent, *invidia*, *commiseratio*, *pudor*, et similia; quae non ex sola sensibilitate pullulant, sed ex interventione et concursu partis etiam rationalis. Iam facile intelligitur horum omnium affectuum fundamentum primum esse amorem, qui ceteris praesupponit eosque veluti quadam sui transformatione pro-gignit (1).

**70. Errores duo.** Discutiendum modo est quamnam relationem cum moralitate passiones retineant, seu an bonitatem aliquam vel malitiam per se afferant. Fuit enim Stoicorum opinio passiones per se malas esse et prorsus eliminandas, unde  $\alpha\pi\alphaθείαν$  seu passionum carentiam in sapiente requirebant (2). Contra, Fourier, *gallici Socialismi* fautor, in suo libro quem de *Consoiatione, ad domum, industriam et agriculturam spectante* inscripsit, docet passiones per se legitimas esse et bonas, atque ad sibi obtemperandum homines obligare. Felicitatem vero in hoc consistere, quod multae passiones habeantur et multa media ad easdem explendas (3).

*rationem.* At admiratio non ex novitate rei simpliciter sumpta, sed ex eius raritate et insolentia enascitur. Quare iam subaudit alias perceptiones rerum, quarum consueto cursui et ordini adversetur repentina illa apparitio, quam miramur. Quoniam vero ordo affectuum respondet ordini cognitionis; clarissime patet admirationem esse non posse primum affectum. Praeterea, admiratio est affectus rationalis, non sensibilis. Oritur enim ex apprehensione eventi, cuius causa nos lateat. Unde requirit ut res, circa quam versatur, concipiatur ut effectus, de quo intelligamus esse quidem aliquam causam, sed qualis ea sit ignoremus. At vero rem concipere ut effectum, et ad causam detegendam tendere, rationis est non sensuum. Ergo Cartesius in hac controversia statum quaestionis vel sponte migravit vel invitus non intellexit.

(1) Multa passionum, quas recensuimus, nomina, propter analogiam notionis et linguae paupertatem, usurpantur etiam ad consimiles affectus voluntatis exprimendos. Sic amor complacentiam etiam significat et adhaesionem animi ad bonum rationale; et cum ferri possit vel in personam aliquam propter se dilectam, vel in rem propter nos appetitam, dividi solet in amorem amicitiae et amorem concupiscentiae.

(2) Vide *LAERTIUM*, lib. 1.

(3) Vide *Etudes sur les réformateurs contemporains etc.* par M. LOUIS REIBAUD.

## PROPOSITIONES.

71. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Passiones, per se spectatae, nec bonae nec malae sunt moraliter; sunt vero, quatenus imperium rationis sequuntur.*

Prob. prima pars. Passiones, utpote ad sensilem naturam pertinentes, per se neque ordinis apprehensionem sequuntur, neque ex libera electione excitantur. Sed moralitas ex parte obiecti procedit ab apprehensione ordinis, ex parte vero subiecti fundatur in exercitio libertatis. Ergo passionibus, per se inspectis, nulla inest moralitas, seu bonitas vel malitia.

Prob. secunda pars. Passiones, prout imperantur a ratione, libertatem participant, et ordinationem principii a quo moventur. Atqui ex ordinis apprehensione, respectu actus liberi, generatur moralitas. Ergo passiones, prout imperio et ordini rationis subduntur, moralitatem participant, seu bonae sunt vel malae.

Ad rem S. Thomas: « Passiones animae duplice posse considerari. Uno modo, secundum se. Alio modo, secundum quod subiacent imperio rationis et voluntatis. Si igitur secundum se considerantur, prout scilicet sunt motus quidam irrationalis appetitus, sic non est in eis bonum vel malum morale, quod dependet a ratione, ut supra dictum est. Si autem considerantur, secundum quod subiacent imperio rationis et voluntatis, sic est in eis bonum vel malum morale. Propinquior enim est appetitus sensitivus ipsi rationi et voluntati; quam membra exteriora, quorum tamen motus et actus sunt boni vel mali moraliter, secundum quod sunt voluntarii. Unde multo magis et ipsae passiones, secundum quod sunt voluntariae, possunt dici bonae vel malae moraliter. Dicuntur autem voluntariae, vel ex eo quod a voluntate imperantur, vel ex eo quod a voluntate non prohibentur (1). »

72. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Passiones in homine egent moderamine rationis.*

Prob. Quod inferius est, eget moderamine principii superioris, ut ordo subsistat. Sed passiones in homine spectant ad partem inferiorem, nempe sensitivam, et superior pars hominis est ratio, a qua homo speciem accipit et vi cuius a brutis discriminatur. Ergo passiones in homine egent temperari regime rationis. Praeterea, passiones per se caecae sunt et ordinem non percipiunt; sed quantum possunt pe-

(1) *Summa th.* 1.<sup>o</sup> 2.<sup>ae</sup> q. XXIV, a. 4.

culari suo obiecto unice affiguntur. Unde etiam in suo motu limitare, potissimum in homine; in quo, propter influxum partis intellectivae, obiectum passionum indefinitam quamdam amplitudinem et durationem induit. Quare, si libera illis fraena laxentur; non solum ordo, qui bonum est mentis, omnino corruit, sed ipsa animalis vita pessum datur. Quod adeo verum est, ut brutis, quae ob rationis carentiam passiones ordinare propria virtute non possunt, natura providit instinctu, qui eas limite aliquo quoad tempus durationis et modum exercitii physice adstringeret. At homo divina luce rationis, qua donatur, optime potest concepto ordine passiones dirigere et temperare, tum respectu obiecti, circa quod versantur, tum respectu modi, ne debitam mensuram excedant. Quod si in hoc pugna saepe non levis sustinenda est; procul dubio hic ipse conflictus in magnum hominis emolumentum redundat. Exinde enim potissimum exsurgit illa virtutis palaestra, quae homini in hac vita ad merendum proposita est et destinationem eius in praesenti constituit. Passiones igitur pro libertatis usu ad bonum et malum torqueri possunt, et homini datae sunt tamquam domitoribus equi, ut quasi in gyrum ductae edomentur atque rationis imperio subiiciantur.

*Solvuntur difficultates.*

73. *Obiic. I.* Tullius in tertio libro *Tusculanarum quaestionum* passiones appellat animi morbos. Sed morbus animi est moraliter malus. Ergo passiones per se inspectae sunt malae.

R. Id Tullius asserit ex opinione Stoicorum; quae a veritate discedit. Ceterum passiones dici possunt morbi et aegritudines animi, quando carent moderamine rationis; et in hoc sensu dictio illa saepe usurpatur sermone communi. Verum id contra nos vim non habet; si quidem passiones indifferentes esse diximus, prout per se spectantur, non in quantum praeter dictamen rationis insurgunt. Sic malae dici possunt, non *formaliter*, sed *dispositive*; quatenus ad malum alliciunt.

*Obiic. II.* Quidquid inducit ad peccandum, malum est formaliter. Atqui passiones inducunt ad peccandum. Ergo malae sunt formaliter.

R. *Conc. mai. et dist. min.*: Passiones inducunt ad peccandum cum a ratione non cohibentur, *conc.*; cum cohibentur, *nego*. Tantum abest ut passiones, fraco rationis cohibitae et ordinatae, ad peccandum inducant, ut potius ad virtutem pertineant. Temperantia enim et fortitudo, ut infra videbimus, in parte concupiscibili et irascibili appetitus sensilis, tamquam in subiecto, resident.

*Obiectum.* III. Verecundia per se spectata bona est in genere morum; contra invidia est mala. Sed utraeque sunt passiones. Ergo dantur passiones per se bonae et per se malae moraliter.

R. *Dist. min.*: Utraeque sunt passiones simplices, *nego*; sunt passiones mixtae, quae participant iudicium rationis et motum liberae voluntatis, *concedo*. Audiatur S. Thomas, « Species actus vel passionis dupliciter considerari potest. Uno modo, secundum quod est in genere naturae; et sic bonum vel malum morale non pertinet ad speciem actus vel passionis. Alio modo, secundum quod pertinet ad genus moris, prout scilicet participat aliquid de voluntario et iudicio rationis; et hoc modo bonum et malum morale possunt pertinere ad speciem passionis, secundum quod accipitur ut obiectum passionis aliquid de se conveniens rationi vel dissonum a ratione; sicut patet de verecundia, quae est timor turpis, et de invidia, quae est tristitia de bono alterius (1). »

*Obiectum.* IV. Passionibus, ut vult Fourier, per se spectatis obedendum est. Nam naturae propensionibus vox Dei manifestatur. Passiones autem etiam in homine sunt propensiones naturae.

R. *Nego* primum assertum. Ad probationem *dist. mai*: Naturae propensionibus vox Dei manifestatur, si propensiones sumuntur iuxta ordinem a Deo intentum, *conc*; si praeter hunc ordinem, *nego*. *Minorem* vero pariter *dist.*: Passiones in homine sunt propensiones naturae mere animalis, *conc*; animalis rationalis, *subd*: quatenus a ratione ordinandae sint, *conc*; praeter hanc ordinationem, *nego*.

Natura hominis una est, videlicet animalitas rationalis. Unde hae propensiones, quae ab animalitate oriuntur, in tantum pertinent ad naturam hominis, in quantum rationalitate informantur, nimis in quantum rationis imperio subduntur. Si secus fiat, animalitas per se spectabitur; quae proinde non amplius humana sed belluina censenda est. Atque ad id blanduli illi philosophi, qui *carnis redemptionem* praedicant, revera spectant, ut hominem commutent in belluam.

### ARTICULUS VIII.

#### *De habitibus prout ad mores spectant, seu de virtute et vicio.*

74. **Quid habitus.** Ad principia, quae active in actus morales influunt, revocantur habitus, quibus expeditior et intensior fit operatio. Iamvero de habitibus, entitative spectatis, loquuti sumus in Psycho-

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. XXIV, a. 1.

logia; hic de ipsis sermonem habemus, prout considerantur in ordine morum, seu prout virtutem aut vitium constituant. Sic sumptus habitus definiri potest: *Qualitas qua subiectum disponitur ad bene vel male operandum.*

**75. Quid virtus.** Virtus generatim exprimit quamdam potentiae perfectionem. Et quoniam potentia, ut talis est, ordinatur ad actum; eius perfectio in hoc consistit, ut actui propinquior efficiatur, atque ad ipsum eliciendum, quoad fieri potest, determinetur. Hinc potentiae, quae ex necessitate agunt, cum sint vi naturae determinatae ad unum in operando, per se virtutes vocantur. Sic dicitur virtus ignis, virtus plantae, virtus equi, et ita porro. At potentiae rationales, quae indeterminationem quamdam habent respectu plurium, egent habitibus, ut ad partem unam p[re]a alia inflectantur. Hi etiam virtutes appellantur, sive ad partem cognoscitivam pertineant, ut scientia, sive ad partem appetitivam, ut liberalitas. Sed strictiore sensu nomen virtutis competit habitibus, quae partem appetitivam exornant, his enim homo dicitur simpliciter *bonus*; cum contra habitibus intellectualibus dicatur *bonus* secundum quid, nempe bonus philosophus vel bonus mathematicus. Et ratio est quia habitus appetitivus non modo disponit ad actum, sed etiam inclinat ad rectum usum illius dispositionis; cum usus potentiarum a vi appetitiva dependeat. Sic potest quis male uti sua scientia vel arte; at nemo potest male uti sua iustitia.

Hinc virtus moralis definitur a S. Augustino: *Bona qualitas mentis, qua recte vivitur et nemo male utitur* (1). Dicitur *mentis*, ut indicetur subiectum, nempe animus, licet respectu potentiarum quibus instruitur. Additur *bona qualitas*, ut exprimatur tum perfectio, quam virtus assert, tum genus huius perfectionis. Nam virtus est conveniens dispositio animae, sicut pulcritudo et sanitas sunt debitae dispositiones corporis. Inhaeret autem per modum qualitatis, cum sit habitus; qui, ut in Metaphysica dictum est, ad genus qualitatis refertur. Denique reliqua vocabula *qua recte vivitur et nemo male utitur*, exprimunt ordinem ad actum, sub duplice respectu proprio virtutis moralis, quatenus nempe non modo inclinat ad bonam operationem, sed etiam ad bonum usum.

**76. Quid vitium.** Dispositio contraria virtuti est vitium, quod est habitus malus; et generatim consistit in hoc, ut subiectum, quoad operationem, aliter disponatur, quam eius natura poscit. Cum vero natura hominis sit rationalis, vitium in genere morum, in tantum homini repugnat, in quantum repugnat rationi. Hioc vituperationis ductum est nomen.

(1) *Contra Julianum*, lib. IV, c. 3.

## PROPOSITIONES.

77. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Homo ad perfecte operandum indiget virtutibus.*

Prob. Ut homo perfecte se habeat respectu operationis rectae, ita in se disponi debet, ut illam exerceat constanter, prompte et delectabiliter. Hae vero proprietates non obtinentur, nisi per habitum; et habitus, bene disponens ad honestam operationem, dicitur virtus. Ergo virtus necessaria homini est ad perfecte operandum. Apposite S. Thomas: « Habitibus virtutum ad tria indigemus. Primo, ut sit uniformitas in operatione. Ea enim, quae ex sola operatione dependent, facile immutantur, nisi secundum aliquam inclinationem habitualem fuerint stabilita. Secundo, ut operatio perfecta in promptu habeatur. Nisi enim potentia rationalis per habitum aliquo modo inclinetur ad unum, oportebit semper, cum necesse fuerit operari, praecedere inquisitionem de operatione; sicut patet de eo qui vult considerare, nondum habens scientiae habitum, et qui vult secundum virtutem operari habitu virtutis carens. Unde Philosophus dicit in 3. Ethicorum *quod repentina sunt ab habitu*. Tertio, ut delectabiliter perfecta operatio compleatur, quod quidem sit per habitum. Qui, cum sit per modum cuiusdam naturae, operationem sibi propriam quasi naturalem reddit, et per consequens delectabilem. Nam convenientia est delectationis causa. Unde Philosophus in 2. Ethicorum ponit signum habitus delectationem in opere existentem (1). »

78. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Virtutes naturaliter non acquiruntur, nisi per frequentiam actuum.*

Prob. Virtus est habitus quidam, seu propensio constans ad eosdem actus producendos, facultati superaddita. Sed propensio huiusmodi, humana industria et intra naturae ordinem, non aliter comparari potest, nisi repetitione actuum; sic enim facultas inflexionem quamdam contrahit et quasi determinationem ad unum. Ergo, nonnisi actibus iterandis virtutes naturaliter acquiruntur. Denuo S. Thomas: « Scendum est, quod inclinatio rerum naturalium consequitur formam. Et ideo est ad unum, secundum exigentiam formae; qua remanente, inclinatio tolli non potest, nec contraria induci. Et propter hoc res naturales neque assuescant ad aliquod, neque desuescant. Quantumcumque enim lapis sursum feratur, nunquam ad hoc assuescit, sed semper inclinatur ad motum deorsum. Sed ea, quae sunt ad utrumlibet, non

(1) *Qq. Disp. Quaestio De virtutibus in communi*, a. 1.

habent aliquam formam, ex qua declinent ad unum determinate, sed a proprio movente determinantur ad aliquid unum; et, hoc ipso quod determinantur ad ipsum, quodammodo disponuntur in idem; et cum multoties inclinantur, determinantur ad idem a proprio movente et firmatur in eis inclinatio determinata, ita quod ista dispositio superinducta est quasi quaedam forma, per modum naturae tendens in unum. Et propter hoc dicitur quod consuetudo est altera natura. Quia igitur vis appetitiva se habet ad utrumlibet; non tendit in unum, nisi secundum quod a ratione determinantur ad illud. Cum igitur ratio multoties inclinat vim appetitivam in aliquid unum, sit quaedam dispositio firmata in vi appetitiva, per quam inclinatur in unum quod consuevit. Et ista dispositio, sic firmata, est habitus virtutis (1). »

**79. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Virtus moralis consistit in medio, seu in adaequatione cum regula rationis.***

Prob. Virtus moralis est perfectio hominis, ordinata ad eius rectam operationem. Atqui regula omnis operationis humanae est ratio. Ergo virtus moralis ad rationem referri debet, tamquam ad propriam regulam. Sed quidquid refertur ad aliquid, tamquam ad regulam, exigit ei adaequare, ita ut neque hinc neque inde deflectat, sive per excessum sive per defectum; huiusmodi autem congruentia, *medii* notionem importat. Ergo virtus moralis exigit ut sit in medio, si pro medio intelligatur mensura et modus per rationem impositus.

Praeterea, sic se habent *operabilia* virtutis respectu rationis, ut se habent *factibilia* virium respectu artis. Sed bonum rerum, quae fiunt per artem, consistit in hoc ut mensuram et modum accipient, qui praescribitur ab arte. Ergo a pari bonum operationum, quae virtute informantur, consistit in hoc, ut mensuram et modum attingant, qui a ratione praescribitur. Hic modus appellatur *medium*; atque id intelligitur, cum dici solet: Virtus consistit in medio.

**80. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. *Virtutes cardinales in moribus sunt quatuor: videlicet prudentia, iustitia, temperantia et fortitudo.***

Prob. Virtus aliqua, ut observat S. Thomas, dicitur cardinalis, quasi principalis; quia super eam aliae virtutes firmantur, sicut ostium in cardine. Iamvero huiusmodi praerogativa non competit, nisi quatuor virtutibus enumeratis. Nam cum virtus in hoc consistat, quod subiectum inflectat ad recte operandum; tot erunt virtutes praecipuae, quot sunt facultates, quae ad actum moralem concurrunt, eiusque respectu bene disponi et ordinari possunt. Hae autem facultates, ut ex supra

(1) *Qq. Disp. Quaestio De virtutibus in communi. a. 9.*

dictis colligi potest, sunt ratio, voluntas et sensibilitas iuxta partem tum concupiscibilem tum irascibilem. Quatuor igitur emergunt virtutes primitivae et capitales, videlicet *prudentia, iustitia, temperantia et fortitudo*, ad quas ceterae virtutes morales in suo quaque ordine reducuntur.

Idem evincitur, si ex subiecto considerationem transferimus ad obiectum. Nam bonum rationis, circa quod virtus versatur, spectari potest vel respectu ipsius ordinis, qui a ratione procedit, vel respectu materiae, cui ordo ille imponitur, et quae consistit vel in operationibus, res exteriores respicientibus secundum communicationem humanae vitae, vel in passionibus temperandis, ne fuga mali aut cupidine boni dictamen rationis impediatur. « Numerus aliquorum, sic S. Thomas, accipi potest vel secundum principia formalia aut secundum subiecta; et utroque modo inveniuntur quatuor cardinales virtutes. Principium enim formale virtutis, de qua nunc loquimur, est rationis bonum; quod quidem duplice potest considerari. Uno modo, secundum quod in ipsa consideratione rationis consistit, et sic erit una virtus principalis, quae dicitur prudentia. Alio modo, secundum quod circa aliquid ponitur rationis ordo, et hoc vel circa operationes, et sic est iustitia; vel circa passiones, et sic necesse et esse duas virtutes. Ordinem enim rationis necesse est ponere circa passiones, considerata repugnantia ipsarum ad rationem, quae quidem potest esse duplice. Uno modo, secundum quod passio impellit ad aliquid contrarium rationi, et sic necesse est quod passio reprimatur, et ab hoc denominatur temperantia. Alio modo, secundum quod passio retrahit ab eo, quod ratio dictat, sicut timor periculorum vel laborum, et sic necesse est quod homo firmetur in eo quod est rationis ne recedat, et ab hoc denominatur fortitudo. Et similiter secundum subiecta, idem numerus invenitur. Quadruplex enim invenitur subiectum huius virtutis, de qua nunc loquimur, scilicet rationale per essentiam, quod prudentia perficit, et rationale per participationem, quod dividitur in tria, id est in voluntatem, quae est subiectum iustitiae, et concupiscibilem, quae est subiectum temperantiae, et irascibilem, quae est subiectum fortitudinis (1). »

**81. Quid Prudentia.** Prudentia definiri solet: *Recta ractio agibilium*, seu habitus applicandi principia morum universalia ad peculiares conclusiones operabilium. Eius actus sunt consiliari, iudicare et praecipere de his, quae ducunt ad debitum finem. Quare pertinet ad rationem practicam et per se est virtus intellectualis, cum sedem

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. LXI, a. 2.

habeat in facultate intellectiva. Nihilominus cum respiciat rectitudinem impertiendam actibus moralibus et supponat voluntatem bene ordinatam circa finem, participat rationem etiam virtutis moralis. « Ad prudentiam, ait S. Thomas, pertinet applicatio rectae rationis ad opus; quod non sit sine appetitu recto. Et ideo prudentia non solum habet rationem virtutis, quam habent aliae virtutes intellectuales; sed etiam habet rationem virtutis, quam habent aliae virtutes morales, quibus etiam connumeratur (1). »

**82. Quid Iustitia.** Iustitia immediate afficit voluntatem, et a Iurisperitis definitur: *Perpetua et constans voluntas ius suum cuique tribuendi*. Hoc sensu accipitur ut specialis quaedam virtus, rationalem appetitum inclinans ad praestanda ea, quae ratio prescribit tamquam alteri debita. Nam si latius sumi vellet pro constanti voluntate agendi iuxta ordinem, a recta ratione propositum, generalem quandam notionem virtutis offerret, sub qua reliquae virtutes morales, tamquam species sub genere continerentur.

Alio etiam sensu haberi solet ut virtus generalis, quatenus non, ut genus species, alias virtutes complectatur, sed ab iis distincta manens, earum actus ad bonum commune ordinet. Quam rem sic explicat S. Thomas: « Iustitia, sicut dictum est, ordinat hominem in comparatione ad alium: quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo, ad alium singulariter consideratum; alio modo, ad alium in communi, secundum scilicet quod ille, qui servit alicui communitati, servit omnibus hominibus qui sub communitate illa continentur. Ad utrumque ergo se potest habere iustitia secundum propriam rationem. Manifestum est autem quod omnes qui sub communitate aliqua continentur, comparantur ad communitatem sicut partes ad totum. Pars autem id quod est, totius est; unde et quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totius. Secundum hoc ergo bonum cuiuslibet virtutis sive ordinantis aliquem hominem ad seipsum, sive ordinantis ipsum ad alias alias personas singulares, est referibile ad bonum commune, ad quod ordinatur iustitia. Et secundum hoc actus omnium virtutum possunt ad iustitiam pertinere, secundum quod ordinant hominem ad bonum commune: et quantum ad hoc iustitia dicitur virtus generalis. Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune, ut supra habitum est; hinc est quod talis iustitia, praedicto modo generalis, dicitur iustitia legalis, quia sic per eam homo concordat legi, ordinanti actus omnium virtutum in bonum commune (2). »